
 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями территориальной избирательной комиссии 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

11 июля 2019 года п.Ивня № 24/316-3 

 

Об итогах работы по повышению правовой 

культуры будущих избирателей в летних  

детских оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием в Ивнянском районе в 2019 году 
 

Завершили работу летние детские оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием и  лагеря труда и отдыха  в Ивнянском районе.  

Одним из важных и очень интересных направлений работы детских 

лагерей явилось повышение правовой культуры будущих избирателей – это 

проведение выборов на школьном уровне, максимально приближенное к 

настоящим выборам, проведение конкурсов, викторин, занятий по 

избирательному праву. 

Данная работа была организована избирательной комиссией 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» и 

управлением образования администрации района и проводилась в соответствии 

с  постановлением Избирательной комиссии Белгородской области, коллегий 

департамента здравоохранения и социальной защиты населения Белгородской 

области и департамента образования Белгородской области от 24 апреля 2019 

года №102/931-6 «Об организации работы по повышению правовой культуры 

будущих избирателей в летних загородных детских оздоровительных лагерях 

стационарного типа и детских оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием на территории Белгородской области в 2019 году» и 

постановлением избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» от 21 мая 2019 года № 22/307 «Об 

организации работы по повышению правовой культуры будущих избирателей в 

летних школьных оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в 

Ивнянском районе в 2019 году». 

Избирательная комиссия муниципального образования направила в 

каждый лагерь методические материалы по проведению мероприятий, с 

руководителями лагерей было проведено совещание, на котором были даны 

рекомендации по организации работы с будущими избирателями. 



 

 

2 

В Ивнянском районе работали 17 детских оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием и 10 лагерей труда и отдыха. Всего было охвачено 

летним отдыхом 1670 ребят, которые приняли участие в программе по 

повышению правовой культуры будущих избирателей. 

Очень интересно, на высоком организационном уровне  были проведены 

выборы Президентов лагерей в Ивнянских школах №1 и №2, Верхопенском, 

Курасовском, Вознесеновском,  Сухосолотинском , Хомутчанском лагерях. 

Были соблюдены  все этапы избирательного процесса.  Самые активные 

достойно осуществляли полномочия членов избирательной комиссии. Активно 

проводилась агитация, как устно, так и изготавливались агитационные плакаты 

с предвыборными программами. 

В целях  активизации проводимой работы по повышению правовой 

культуры, заинтересованности будущих избирателей в изучении и применении 

избирательного законодательства, привлечению детей и подростков к 

самоуправлению в коллективах детских оздоровительных лагерей в период 

летних каникул  избирательной комиссией муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район»  принято постановление  от 23 мая 

2019 года №22/308 «О проведении районного конкурса среди  летних 

школьных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на лучшую 

организацию работы по повышению правовой культуры будущих 

избирателей», избирательная комиссия муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» с полномочиями территориальной  

избирательной комиссии постановляет: 

1. Отметить положительный опыт проведения работы по повышению 

правовой культуры будущих избирателей в летних оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием в Ивнянском районе. 

2. Распространить наиболее интересный материал по работе в летних 

оздоровительных лагерях, участвующих в конкурсе лагерей, среди всех 

образовательных учреждений района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район»  Макарчук Т.А.. 

 
 

 

Председатель избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального района 

«Ивнянский район» 

 

Секретарь избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский 

район» 

 

 

 

 

                 Т.А. Макарчук 

 

 

 

  

                   И.Н. Гладких 

 


